



## राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग National Commission for Scheduled Tribes

(भारत के संविधान के अनुच्छेद 338क के अंतर्गत एक संवैधानिक निकाय)  
(A constitutional body under Article 338A of the Constitution of India)

File No:- NCST/SER-2837/MHFW/6/2025-RU-III

Dated:- 06.2.2026

To,

The Director  
All India Institute Of Medical Sciences(AIIMS),  
Ansari Nagar, New Delhi - 110029  
(Email Id: director@aiims.gov.in, Tel. No: 26594678)

**Sub:- Alleged verbal abuse and harassment of Ms. Imnainla, Nursing Officer, AIIMS, New Delhi, by Dr. A.K. Bisoi (HOD, CTVS) – a representation dated 7.11.2025 by Ms Imnainla, Nursing Officer.**

महोदय/महोदया,

I am directed to enclose herewith a copy of the minutes of the sitting held on 19.1.2026 under the chairmanship of Shri Antar Singh Arya, Hon'ble Chairperson alongwith other Members (Shri N.Chakma and Shri Jatothu Hussain), National Commission for Scheduled Tribes (NCST) at New Delhi on the above mentioned subject.

It is requested that the action taken/ to be taken in the matter may be submitted to NCST within stipulated time from receipt of the letter, for placing it before Hon'ble Commission.

Yours faithfully,

  
(Dr. P. Kalyan Reddy)  
Director  
Ph No. 011-20819841

Copy for information:-

1. Ms. Imnainla,  
Nursing Officer,  
IPO/OPD Patient Coordinator,  
AIIMS, New Delhi (Mobile: 9717087272)
2. PS to Hon'ble Chairperson, NCST
3. PS to Hon'ble Member (NC), NCST
4. PS to Hon'ble Member (JII), NCST.
5. NIC- for uploading on the website of the Commission.

## National Commission for Scheduled Tribes

**Minutes of the Sitting held under the Chairmanship of Shri Antar Singh Arya, Hon'ble Chairperson, National Commission for Scheduled Tribes alongwith other Members (Shri N. Chakma & Shri Jatothu Hussain) at Lok Nayak Bhawan, New Delhi in the case of Ms Imnainla, Nursing Officer, AIIMS regarding Alleged verbal abuse and harassment of Nursing Officer, AIIMS, New Delhi by HOD, CTVS of AIIMS**

**Date of the Sitting: 19/01/2026, 3:40 PM  
Participants in the Sitting: As per Annexure  
NCST/SER-2837/MHFW/6/2025-RU-III**

Ms. Imnainla, Nursing Officer, AIIMS, New Delhi, vide her petition dated 07-11-2025, has stated that she was subjected to severe verbal abuse and harassment by Dr. A.K. Bisoi, HOD CTVS, on 29-09-2025 during an emergency meeting at the CTVS-ICU faculty room, where he allegedly used vulgar, derogatory and discriminatory remarks against her, including comments referencing another faculty member and insulting her work. She further stated that in another interaction he again made an abusive remark, creating a humiliating and hostile environment for her as a woman and as a member of an ST community. She added that the incident reflects gender-based and caste-related targeting, and that although she has submitted a grievance to the AIIMS administration and an Internal Complaints Committee has been constituted, she seeks the intervention of the Commission for appropriate investigation and protection.

सुश्री इमनैनला, नर्सिंग ऑफिसर, एम्स, नई दिल्ली ने अपने दिनांक 07-11-2025 के अभ्यावेदन के माध्यम से बताया है कि दिनांक 29-09-2025 को सीटीवीएस-आईसीयू फैकल्टी रूम में आयोजित एक आपातकालीन बैठक के दौरान डॉ. ए.के. बिसोई, विभागाध्यक्ष (सीटीवीएस) द्वारा उनके साथ गंभीर मौखिक दुर्व्यवहार एवं उत्पीड़न किया गया। उन्होंने आरोप लगाया कि उक्त बैठक में डॉ. बिसोई द्वारा उनके विरुद्ध अश्लील, अपमानजनक एवं भेदभावपूर्ण टिप्पणियां की गईं, जिनमें एक अन्य फैकल्टी सदस्य के संदर्भ में टिप्पणी करना तथा उनके कार्य का अपमान करना भी शामिल था। उन्होंने यह भी बताया कि एक अन्य बातचीत के दौरान भी उनके द्वारा पुनः अपमानजनक टिप्पणी की गई, जिससे एक महिला होने के नाते तथा अनुसूचित जनजाति समुदाय की सदस्य होने के कारण उनके लिए अपमानजनक एवं शत्रुतापूर्ण वातावरण उत्पन्न हुआ। उन्होंने आगे कहा कि यह घटना लिंग आधारित तथा जाति से संबंधित लक्षित व्यवहार को दर्शाती है तथा यद्यपि उन्होंने एम्स प्रशासन के समक्ष शिकायत दर्ज कराई है और एक आंतरिक शिकायत समिति का गठन किया गया है, तथापि वह उपयुक्त जांच एवं संरक्षण हेतु आयोग के हस्तक्षेप की अपेक्षा करती हैं।

2. In this matter, a sitting was held on 04.12.2025 in which the following recommendations were made and minutes sent to all concerned on 15.12.2025 with

*AS*  
अंतर सिंह आर्य/Antar Singh Arya  
अध्यक्ष/Chairperson  
भारत सरकार/ Government of India  
राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग  
National Commission for Scheduled Tribes  
नई दिल्ली/New Delhi

request to submit the Action Taken Report within 30 days from receipt of the Minutes.

- AIIMS is advised that the accused may not be given the charge of HOD, CTVS until the report of ICC.
- The issue may also be referred to Internal Grievance Committee of AIIMS for re-examination of the points, as raised by the petitioner.
- An advisory may be issued for sensitization of Employees of AIIMS about the ST employees.

इस प्रकरण में दिनांक 04.12.2025 को एक बैठक आयोजित की गई थी, जिसमें निम्नलिखित सिफारिशों की गई। बैठक के कार्यवृत्त (मिनट्स) दिनांक 15.12.2025 के माध्यम से सभी संबंधितों को कार्रवाई रिपोर्ट (Action Taken Report) भेजने का आग्रह किया गया।

- एम्स को यह परामर्श दिया जाता है कि आईसीसी की रिपोर्ट आने तक अभियुक्त को सीटीवीएस विभागाध्यक्ष का प्रभार न दिया जाए।
- याचिकाकर्ता द्वारा उठाए गए बिंदुओं की पुनः जांच हेतु प्रकरण को एम्स की आंतरिक शिकायत समिति को भी संदर्भित किया जा सकता है।
- एम्स के कर्मचारियों में एसटी कर्मचारियों के प्रति संवेदनशीलता बढ़ाने हेतु एक परामर्श जारी किया जा सकता है।

3. The Action taken report was not received, hence, it was decided by NCST to discuss the issue with the authority and the petitioner on 19.01.2026. Accordingly, a Sitting Notice was sent on 07.01.2026. The Director, AIIMS vide letter dated 19.1.2026 has sought the exemption due to some urgent work and deputed Dy. Secretary and Sr. Administrative Officer (SC/ST/OBC/Women Cell) to attend the sitting.

प्रकरण में की गई कार्रवाई की रिपोर्ट प्राप्त नहीं होने के कारण, आयोग ने 19.01.2026 को प्राधिकरण एवं याचिकाकर्ता के साथ इस मुद्दे पर चर्चा करने का निर्णय लिया। तदनुसार, 07.01.2026 को सभी संबंधित पक्षों को बैठक (सिटिंग) की सूचना प्रेषित की गई। निदेशक, एआईआईएमएस द्वारा दिनांक 19.01.2026 के पत्र के माध्यम से अत्यावश्यक कार्य का हवाला देते हुए बैठक में उपस्थित होने से छूट (Exemption) का अनुरोध किया गया तथा उनकी ओर से उप सचिव एवं वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी (एससी/एसटी/ओबीसी/महिला प्रकोष्ठ) को बैठक में उपस्थित होने हेतु नामित किया गया।

4. In the sitting, the Dy. Secretary and Sr. Administrative Officer (SC/ST/OBC/Women Cell) AIIMS were present. The petitioner was present. The officers from AIIMS has provided a letter bearing no. 2-23/2025/Grieve.Esst (WC) dated 19.1.2026 which contains action taken by them in the matter. In the letter, it was informed that the representation was duly examined by the Internal Grievance Redressal Committee for SC/ST/OBC employees for hearsay and their opinion in the matter. No caste-based abuse/discrimination was established in the matter. Further, ICC the Internal Complaints

*AS*  
अंतर सिंह आर्य/Anant Singh Arya  
अध्यक्ष/Chairperson  
भारत सरकार/ Government of India  
राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग  
National Commission for Scheduled Tribes  
नई दिल्ली /New Delhi

Committee (ICC) findings dated 23.10.2025, the petitioner representation dated 19.11.2025 against the ICC findings, and the upheld decision of the ICC letter dated 26.12.2025 (received on 13.01.2026) is under active consideration, and the testimony of the petitioner, the respondent, and the witnesses (if any) taken on record by the Internal Complaints Committee (ICC) have been solicited to act upon the ICC recommendations by the Disciplinary Authority in terms of the Provision 13 under the PoSH Act and DoPT norms.

बैठक में एआईआईएमएस की ओर से उप सचिव तथा वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी (एससी/एसटी/ओबीसी/महिला प्रकोष्ठ) उपस्थित थे। याचिकाकर्ता भी बैठक में उपस्थित थीं। एआईआईएमएस के अधिकारियों द्वारा पत्र संख्या 2-23/2025/Grieve.Esst (WC) दिनांक 19.01.2026 प्रस्तुत किया गया, जिसमें इस मामले में उनके द्वारा की गई कार्रवाई का विवरण दिया गया है। उक्त पत्र में अवगत कराया गया कि याचिकाकर्ता के अभ्यावेदन की एससी/एसटी/ओबीसी कर्मचारियों के लिए गठित आंतरिक शिकायत निवारण समिति द्वारा सुनवाई एवं विचार किया गया तथा मामले में किसी भी प्रकार के जाति-आधारित दुर्व्यवहार/भेदभाव की पुष्टि नहीं हुई। इसके अतिरिक्त, आंतरिक शिकायत समिति (आईसीसी) की दिनांक 23.10.2025 की निष्कर्ष रिपोर्ट, आईसीसी निष्कर्षों के विरुद्ध याचिकाकर्ता का दिनांक 19.11.2025 का अभ्यावेदन तथा आईसीसी का दिनांक 26.12.2025 का, पुष्टि आदेश (दिनांक 13.01.2026 को प्राप्त) वर्तमान में सक्रिय विचाराधीन है। आईसीसी द्वारा अभिलेख पर लिए गए याचिकाकर्ता, प्रतिवादी एवं गवाहों (यदि कोई हों) के बयान अनुशासनिक प्राधिकारी को उपलब्ध कराए गए हैं, ताकि पीओएसएच अधिनियम की धारा 13 एवं डीओपीटी के मानकों के अनुसार आईसीसी की संस्तुतियों पर आवश्यक कार्रवाई की जा सके।

5. It was observed that the petitioner grievance has not been considered by the ICC, as the accused was the HoD of the concerned Department. The AIIMS administration has also not circulated an advisory for sensitization of Employees of AIIMS about the ST employees.

6. After discussion with the concerned authority and petitioner, the following recommendations were made and action taken there on may be submitted to NCST within 30 days from receipt of the minutes.

- An advisory may be issued by the management of AIIMS for sensitization of Employees of AIIMS about the ST employees.
- The representation submitted by the petitioner against the ICC report may be considered by the administration on priority basis. An ST employee may also be nominated to help/ guide the petitioner for presenting her case before the ICC.
- Copy of composition of ICC and Internal Grievance Redressal Committee may be provided to NCST.

संबंधित प्राधिकरण एवं याचिकाकर्ता के साथ चर्चा के उपरांत निम्नलिखित सिफारिशों की गई, जिन पर की

*sts*  
अंतर सिंह आर्य/Antar Singh Arya  
अध्यक्ष/Chairperson  
नारत सरकार/ Government of India  
राष्ट्रीय अनुसंधान जनजाति आयोग  
नारी दिवसी/New Delhi  
National Commission for Scheduled Tribes

गई कार्यवाई का विवरण इस कार्यवृत्त (मिनट्स) की प्राप्ति की तिथि से 30 दिनों के भीतर एनसीएसटी (NCST) को प्रस्तुत किया जाए:

- एआईआईएमएस प्रबंधन द्वारा एसटी कर्मचारियों के प्रति संवेदनशीलता बढ़ाने हेतु कर्मचारियों के लिए एक परामर्श (Advisory) जारी की जाए।
- आईसीसी रिपोर्ट के विरुद्ध याचिकाकर्ता द्वारा प्रस्तुत अभ्यावेदन पर प्रशासन द्वारा प्राथमिकता के आधार पर विचार किया जाए। साथ ही, याचिकाकर्ता को आईसीसी के समक्ष अपना पक्ष प्रस्तुत करने में सहायता/मार्गदर्शन हेतु एक एसटी कर्मचारी नामित किया जाए।
- आईसीसी तथा आंतरिक शिकायत निवारण समिति (Internal Grievance Redressal Committee) की संरचना की प्रतिलिपि एनसीएसटी को उपलब्ध कराई जाए।



(अंतर सिंह आर्य)

अध्यक्ष

राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग

अंतर सिंह आर्य/Antar Singh Arya  
अध्यक्ष/Chairperson  
भारत सरकार/ Government of India  
राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग  
National Commission for Scheduled Tribes  
नई दिल्ली/New Delhi

List of participants of the sitting held on 19.1.2026 at 6.20... under the chairmanship of Shri Antar Singh Arya, Hon'ble Chairperson, NCST at New Delhi.

Sr. No.	Name and Designation	Address & Phone No.	Signature
I	<u>National Commission for Scheduled Tribes</u>		
1.	Sh. N. Chakraborty, Hon'ble Member		
2.	Shri Jatothu Hussain Hon'ble Member		
3.			
4.	Dr. P.Kalyan Reddy Director		
5.	NCST Officials		
II	<u>AIIMS</u>		
Sr. No.	Name, Designation and Address	Phone No.	Signature
1.	NISHANT KUMAR, Deputy Secretary AIIMS, New Delhi	8800434074	<u>Nishant</u>
2.	ANITA TATE SR. Administrative Officer AIIMS, New Delhi	9873220585	<u>Ati</u>
III	<u>Petitioner</u>		
	IMAINLA	9717087272	<u>..</u>
	Lokesh Kumar President AIIMS SCST Employee Welfare	9891196126	<u>Lokesh</u>